
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.12.2023                                             с. Михайловка                                                № 1536-па 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков  

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-

порте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов Михай-

ловского муниципального района на 2024 год 

 

В соответствии со ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами про-

граммы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального 

района, администрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаль-

ного контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в грани-

цах населенных пунктов Михайловского муниципального района на 2024 год 

(прилагается). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации 



2 
 

 

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное по-

становление на официальном сайте администрации Михайловского муници-

пального района. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального района Зубок 

П.А. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                    В.В. Архипов 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации  

Михайловского муниципального района 

от 18.12.2023 № 1536-па 

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  

Михайловского муниципального района на 2024 год 

 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 

контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

 в границах населенных пунктов Михайловского  

муниципального района 

 

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муни-

ципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-

ницах населенных пунктов Михайловского муниципального района, выделяются 

следующие типы контролируемых лиц:  

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, 

осуществляющие деятельность в области автомобильных дорог и в дорожном хозяй-

стве; 

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица, 

осуществляющие деятельность в области перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок. 

1.2. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения сельских поселений Михайловского муниципального района составляет 

259,27 км, в том числе:  

- с асфальтовым покрытием – 58,897 км; 

- с гравийным покрытием – 200,373 км. 

1.3. Деятельность в сфере автомобильного пассажирского транспорта на му-

ниципальных маршрутах, проходящих по территории населенных пунктов Михай-

ловского муниципального района, выполняется на 13 маршрутах регулярных пере-

возок. 

В 2023 году плановые контрольные (надзорные) мероприятия в рамках осу-

ществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Михайловского муниципального района не проводились в 

связи с мораторием, установленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 

2022 года № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля», и в связи с отсутствием оснований 

для проведения контрольных (надзорных) мероприятий». Внеплановые контроль-

ные (надзорные) мероприятия не проводились ввиду отсутствия оснований, установ-

ленных ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 



4 
 

 

В 2023 году в рамках осуществления муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве проводились профилактические меро-

приятия в виде информирования, обобщения правоприменительной практики. 

 

2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

2.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируе-

мых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Задачами Программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;  

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обя-

зательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нару-

шений обязательных требований;  

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных 

на достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий 

Программы на 2024 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные 

структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике 

нарушений на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насе-

ленных пунктов Михайловского муниципального района на 2024 год (приложение).  

 

4. Показатели результативности и эффективности  

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного ор-

гана в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 

31.07.2021г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» составляет 100%. 

Доля лиц, с удовлетворительной оценкой консультирования в общем количе-

стве лиц, обратившихся за консультированием, составила 100%. 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Приложение к  

Программе профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2024 год 

 

План мероприятий по профилактике нарушений при  

осуществлении муниципального контроля на автомобильном  

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  

населенных пунктов Михайловского  

муниципального района на 2024 год 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий и периодич-

ность их проведения 

Периодичность 

проведения 

Ответствен-

ный исполни-

тель 

1. Информирование. 

Актуализация и размещение в сети «Интер-

нет» на официальном сайте администрации 

Михайловского муниципального района: 

 

а) перечня нормативных правовых актов, со-

держащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых осуществляется в рам-

ках муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населённых пунктов Михайлов-

ского муниципального района; 

 

б) материалов, информационных писем, ру-

ководств по соблюдению обязательных тре-

бований; 

 

в) перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований; 

 

 

 

 

г) программы профилактики рисков причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. Актуализируется и размещается 

не позднее 25 декабря предшествующего 

года. 

 

 

д) доклады, содержащие результаты обобще-

ния правоприменительной практики. 

 

 

 

 

 

 

Актуализируется 

и размещается не 

позднее 5 рабочих 

дней с момента 

изменения дей-

ствующего зако-

нодательства. 

 

 

Актуализируется 

и размещается не 

реже 2 раз в год. 

 

Актуализируется 

и размещается не 

позднее 10 рабо-

чих дней после их 

утверждения. 

 

Актуализируется 

и размещается не 

позднее 25 де-

кабря предше-

ствующего года. 

 

 

Размещается 

один раз в год. 

Должностные 

лица отдела му-

ниципального 

контроля. 

2. Объявление предостережения. В течение года Должностные 

лица отдела 



6 
 

 

Выдача контролируемому лицу предостере-

жения о недопустимости нарушений обяза-

тельных требований при осуществлении де-

ятельности. При принятии решения долж-

ностными лицами, уполномоченными на 

осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте и в дорожном хо-

зяйстве в границах населённых пунктов Ми-

хайловского муниципального района. 

муниципаль-

ного контроля. 

3. Консультирование. 

Консультирование контролируемых лиц и 

их представителей по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муници-

пального контроля на автомобильном транс-

порте и в дорожном хозяйстве в границах 

населённых пунктов Михайловского муни-

ципального района включает в себя консуль-

тирование по вопросам:  

а) порядка проведения контрольных меро-

приятий; 

б) порядка осуществления профилактиче-

ских мероприятий; 

в) порядка принятия решений по итогам кон-

трольных мероприятий; 

г) порядка обжалования решений Контроль-

ного органа. 

В течение года Должностные 

лица отдела му-

ниципального 

контроля. 

4. Профилактический визит. 

Обязательный профилактический визит про-

водится в отношении объектов контроля, от-

несенных к категории значительного риска и 

в отношении контролируемых лиц, впервые 

приступающих к осуществлению деятельно-

сти. 

О проведении обязательного профилактиче-

ского визита контролируемое лицо уведом-

ляется органом муниципального контроля не 

позднее, чем за 5 рабочих дней до дня его 

проведения в письменной форме на бумаж-

ном носителе почтовым отправлением либо 

в форме электронного документа, подписан-

ного электронной подписью, в порядке, уста-

новленном частью 4 статьи 21 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от 

проведения обязательного профилактиче-

ского визита, уведомив об этом должностное 

лицо Отдела, направившего уведомление о 

проведении обязательного профилактиче-

ского визита в письменной форме на бумаж-

ном носителе почтовым отправлением либо 

в форме электронного документа, 

Срок проведения 

профилактиче-

ского визита (обя-

зательного про-

филактического 

визита) определя-

ется должност-

ным лицом, упол-

номоченным на 

осуществление 

муниципального 

контроля, само-

стоятельно и не 

может превышать 

1 рабочий день. 

Должностные 

лица отдела му-

ниципального 

контроля 



7 
 

 

подписанного электронной подписью, не 

позднее, чем за 3 рабочих дня до дня его про-

ведения. 

Срок проведения профилактического визита 

(обязательного профилактического визита) 

определяется должностным лицом, уполно-

моченным на осуществление муниципаль-

ного контроля, самостоятельно и не может 

превышать 1 рабочий день. 

Профилактический визит проводится в 

форме профилактической беседы по месту 

осуществления деятельности контролируе-

мого лица либо путем использования видео-

конференц-связи. 

В ходе профилактического визита контроли-

руемое лицо информируется об обязатель-

ных требованиях, предъявляемых к его дея-

тельности либо к используемым им объек-

там контроля, их соответствии критериям 

риска, основаниях и рекомендуемых спосо-

бах снижения категории риска, а также о ви-

дах, содержании и об интенсивности кон-

трольных мероприятий, проводимых в отно-

шении контролируемого лица, исходя из от-

несения к категории риска. 

В ходе профилактического визита может 

осуществляться консультирование контро-

лируемого лица в порядке, установленном 

пунктом 3 настоящего Плана, а также ста-

тьей 50 Федерального закона Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

При профилактическом визите (обязатель-

ном профилактическом визите) контролиру-

емым лицам не выдаются предписания об 

устранении нарушений обязательных требо-

ваний. Разъяснения, полученные контроли-

руемым лицом в ходе профилактического 

визита, носят рекомендательный характер. 

5.  Обобщение правоприменительной практики. По итогам обоб-

щения правопри-

менительной 

практики долж-

ностными ли-

цами, уполномо-

ченными осу-

ществлять муни-

ципальный зе-

мельный кон-

троль, ежегодно 

готовится доклад, 

содержащий ре-

зультаты 

Должностные 

лица отдела му-

ниципального 

контроля 



8 
 

 

обобщения право-

применительной 

практики по осу-

ществлению му-

ниципального зе-

мельного кон-

троля и утвержда-

емый распоряже-

нием администра-

ции, подписывае-

мым главой адми-

нистрации. Ука-

занный доклад 

размещается в 

срок до 1 июля 

года, следующего 

за отчетным го-

дом, на официаль-

ном сайте адми-

нистрации в спе-

циальном раз-

деле, посвящен-

ном контрольной 

деятельности 

 

 

 


